
 1

CONSILUIL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul ARGEŞ, Comuna COTMEANA, Strada Principală, nr.272 

CIF 4318377; Telefon: 0248 242044; Fax: 0248 242066; 
 E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind completarea Inventarului bunurilor ce alcătuiesc domeniului public al Comunei 

Cotmeana, Judeţul Argeş 
 
 

          Consiliul Local al Comunei Cotmeana, judeţul Argeş, întrunit în şedinţă extraordinară; 
Având în vedere Expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana, prin care propune 

completarea Inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Comunei Cotmeana, Judeţul 

Argeş, aprobat prin HCL nr.34/30.05.2011 şi actualizat prin HCL NR.58/15.10.2015; 
Văzând Procesul Verbal de Predare - Preluare nr.109/2015, privind transmiterea fără plată a 

microbuzului marca OPEL MOVANO, încheiat între Ministerul Dezvoltării Regionale şi 
Administraţiei Publice şi UAT Comuna Cotmeana, înregistrat cu nr.62584/27.07.2015; 

Luând în consideraţie Raportul Compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitete 
al Primarului Comunei Cotmeana cu nr.3331/04.08.2015, precum şi avizul comisiei de specialitate din 
cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana cu privire la proiectul de hotărâre mai sus menţionat; 
          Ţinând cont de prevederile art.36, alin.(1) şi art.36, alin.(2) lit.c) din Legea 215/2001 privind 
administratia publică locală, republicată cu modificările şi completările ulterioare; 
           În conformitate cu  prevederile : 

- Legea nr.213/1998, privind proprietatea publică, cu modificările şi completările ulterioare; 
- H.G. nr.447/2002 privind atestarea bunurilor apartinand domeniului public al Judetului Arges, 

precum si al municipiilor, oraselor si comunelor din Judetul Arges – Anexa nr.40; 
- Pct.II şi alin.(2), lit.c), pct.VII şi pct.X din Normele tehnice pentru întocmirea inventarului 

bunurilor care alcatuiesc domeniul public al comunelor, oraselor, municipiilor si judetelor, 
aprobate prin H.G.nr.548/1999; 

- Art.861 şi 863 din Legea nr.287/2009 - Codul Civil 
         În temeiul prevederilor art.45, alin.(1) şi (3) şi art.115, alin.(1), lit.b) din Legea nr.215/2001 
privind adiministraţia locală, republicată cu modificările şi completările ulterioare; 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
 Art.1. Se aprobă completarea Inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al 

Comunei Cotmeana, Judeţul Argeş cu mijlocul fix: Microbuz transport elevi – marca OPEL 
MOVANO, tip 16+1 locuri, anul fabricaţiei 2015, Serie motor: C037386, Serie şasiu: 
W0LVV34VEFB079955, având o valoare de inventar de 109.279,96 lei. 

Art.2. Biroul Financiar- Contabil din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei 
Cotmeana va înregistra în evidenţele contabile mijlocul fix menţionat la art.1 din hotărâre. 
           Art.3. Prezenta hotărâre, va fi afişată pentru aducerea la cunoştinţa publică şi va fi transmisă 
atât celor în cauză, cât şi Institutiei Prefectului Argeş, în vederea exercitării controlului de legalitate. 
 

Nr.48                         Data: 24.08.2015 

        PRESEDINTE DE SEDINTA                                     CONTRASEMNEAZA SECRETAR 

           PRICIU VASILE                                                           GHINEA IONELA LILIANA 

 
Hotărârea a fost adoptată cu 10 voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă”, 0 „abţineri” din totalul de 11 consilieri în funcţie 



 2

JUDETUL ARGES                                                                                              PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                         AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                               SECRETAR 
                                                                                                             GHINEA IONELA LILIANA 
 

PROIECT DE HOTARARE 
privind completarea Inventarului bunurilor ce alcătuiesc domeniului public al Comunei 

Cotmeana, Judeţul Argeş 
 
          Consiliul Local al Comunei Cotmeana, judeţul Argeş, întrunit în şedinţă extraordinară; 

Având în vedere Expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana, prin care propune 
completarea Inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Comunei Cotmeana, Judeţul 

Argeş, aprobat prin HCL nr.34/30.05.2011 şi actualizat prin HCL NR.58/15.10.2015; 
Văzând Procesul Verbal de Predare-Preluare nr.109/2015, privind transmiterea fără plată a 

microbuzului marca OPEL MOVANO, încheiat între Ministerul Dezvoltării Regionale şi 
Administraţiei Publice şi UAT Comuna Cotmeana, înrefistrat cu nr.62584/27.07.2015; 

Luând în consideraţie Raportul Compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitete 
al Primarului Comunei Cotmeana cu nr.3331/04.08.2013, precum şi avizul comisiei de specialitate din 
cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana cu privire la proiectul de hotărâre mai sus menţionat; 
          Ţinând cont de prevederile art.36, alin.(1) şi art.36, alin.(2) lit.c) din Legea 215/2001 privind 
administratia publică locală, republicată cu modificările şi completările ulterioare; 
           În conformitate cu  prevederile : 

- Legea nr.213/1998, privind proprietatea publică, cu modificările şi completările ulterioare; 
- H.G. nr.447/2002 privind atestarea bunurilor apartinand domeniului public al Judetului Arges, 

precum si al municipiilor, oraselor si comunelor din Judetul Arges – Anexa nr.40; 
- O.G. nr.81/2003 privind reevaluarea si amortizarea activelor fixe aflate in patrimoniul 

institutiilor publice, modificata ulterior 
- Pct.II şi alin.(2), lit.c), pct.VII şi pct.X din Normele tehnice pentru întocmirea inventarului 

bunurilor care alcatuiesc domeniul public al comunelor, oraselor, municipiilor si judetelor, 
aprobate prin H.G.nr.548/1999; 

- Art.861 şi 863 din Legea nr.287/2009 - Codul Civil 
         În temeiul prevederilor art.45, alin.(1) şi (3) şi art.115, alin.(1), lit.b) din Legea nr.215/2001 
privind adiministraţia locală, republicată cu modificările şi completările  
 

PROPUNE: 
 

Art.1. Se aprobă completarea Inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Art.1. 
Se aprobă completarea Inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Comunei Cotmeana, 

Judeţul Argeş cu mijlocul fix: Microbuz transport elevi – marca OPEL MOVANO, tip 16+1 locuri, 
anul fabricaţiei 2015, Serie motor: C037386, Serie şasiu: W0LVV34VEFB079955, având o valoare de 
inventar de 109.279,96 lei. 

Art.2. Biroul Financiar- Contabil din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei 
Cotmeana va înregistra în evidenţele contabile mijlocul fix menţionat la art.1 din hotărâre. 
           Art.3. Prezenta hotărâre, va fi afişată pentru aducerea la cunoştinţa publică şi va fi transmisă 
atât celor în cauză, cât şi Institutiei Prefectului Argeş, în vederea exercitării controlului de legalitate. 
 

INITIATOR,  
PRIMAR 

VISAN IONEL DRAGOS 


